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Abstrakt

Práce se věnuje Globálnímu družicovému polohovému systému (GNSS) a tématu určení a
udržení polohy. V první části se zabývá mapami a systémy pro určení přesné polohy.
Nadcházející část popisuje ropné plošiny a nastíní potřebu určování polohy a její udržování.
Následuje charakteristika polohové a navigační techniky vybrané plošiny. V závěru práce jsou
zmíněny autonomní plovoucí přistávací plošiny v souvislosti s udržením polohy.

Klíčová slova

GNSS, ropná plošina na moři, drillship, určení přesné polohy, dynamické polohování,
autonomní plovoucí přistávací plošina

Abstract

The bachelor thesis deals with the Global Navigation Satellite System (GNSS) and the topic
of positioning and position keeping. It starts with maps and systems for determining precise
positioning. The following section describes oil platforms and outlines the need for positioning
and position keeping. This is followed by a characterization of the positioning and navigation
techniques of the selected platform. The paper concludes with a discussion of autonomous
floating landing platforms in relation to station keeping.

Key words

GNSS, offshore oil platform, drillship, precise positioning, dynamic positioning, autonomous
spaceport drone ship
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EDIS Electronic Chart Display and Information Systém, Elektronický informačníva

mapový systém

DP Dynamic Positioning, Dynamické určování polohy

ARPA Automatic Radar Plotting Aid, Automatická podpora radarového vykreslování

IMO The International Maritime Organization, Mezinárodní námořní organizace
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WADGNSS Wide Area DGNSS
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PPK post-processed kinematic

RTK Real-Time Kinematics

E&P Exploration and Production sectors of the hydrocarbon (oil and gas) industry

IALA Navigation and Lighthouse Authorities
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ECDIS Systém k zobrazování elektronických plavebních map a informací (Electronic

Chart Display and Information System)

ENC Elektronická navigační mapa

MODU Mobile offshore drilling unit

IGS International GNSS Service

CORS Continuously Operating Reference Stations

ASDS Autonomous Spaceport Drone Ship, Autonomní plovoucí přistávací plošinu
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2 Úvod

Bakalářská práce „Využití GNSS při zajišťování přesné polohy ropných plošin“ má za cíl
osvětlit téma určování a udržení polohy v mořském prostředí, seznámit s ropnými plošinami
a představit systém udržení polohy na ropných plošinách. Téma mě zaujalo tím, že v českém
prostředí je problematika téměř nepopsána, proto bych tímto ráda alespoň nastínila toto
obsáhlé téma.

Práce začíná kapitolou mapy, která zahrnuje základní rozdělení map používaných při
námořních operacích. Věnuje se také Informačnímu systému elektronického zobrazení mapy
(Electronic Chart Display Information System, ECDIS), kde se uvádí, jaká zařízení a nástroje
se na plavidle používají pro určení polohy a navigace. Data ze zmíněných zařízení se do
elektronické mapy pak integrují a ECDIS zobrazuje podrobná data o poloze. V další kapitole
jsou rozebírány systémy určení polohy, kam spadají absolutní a relativní systémy určení
polohy. Práce se poté přesouvá k tématu ropných plošin, kde jsou ropné plošiny
kategorizovány. Práce se nadále věnuje systému dynamického určování polohy. V kapitole
jsou popsány jeho třídy a funkcionalita dynamického polohování. Dále je poskytnuta analýza
dynamického určování polohy u vybrané ropné plošiny, v tomto případě se jedná o tzv. loď
s vrtnou soupravou, neboli drillship. V kapitole je popis zvolené ropné plošiny, systém
dynamického polohování a je zakončena příkladem lodi s vrtnou soupravou s názvem
StenaForth, kde jsou pro představu uvedeny jednotlivé parametry ropné plošiny typu drillship.
V závěru práce jsem si dovolila ještě nastínit jiný druh plošin - autonomní plovoucí přistávací
plošiny. V kapitole jsou popsány přistávací plošiny firmy SpaceX a jejich způsob udržení
polohy. Práce je ukončena zhodnocením.
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3 Mapy a informační systémy

Téma mapy a informační systémy jsou základem pro navigaci a určení polohy. V této kapitole
jsou popsány mapy a jejich základní rozdělení. V souvislosti s elektronickým mapovým
podkladem je zde popisován Informační systém elektronického zobrazení mapy, kterému jsou
dodávány data z jednotlivých zařízení a nástrojů plavidla.

3.1 Obsah map
Mapa má matematický základ jako je měřítko, průběh zkreslení a souřadný systém. Mohou
být různě podrobné a přesné.

Objekty v mapě jsou zmenšené a zjednodušené, dochází tedy ke generalizaci. Obsah mapy
tvoří výškopis, polohopis a popis mapy. Výškopis zobrazuje výškovou členitost reliéfu
(povrchu) a udává nadmořskou výšku objektu zkratkou m n. m. = „metrů nad mořem“.
Znázorňuje se pomocí kót, vrstevnic a barev. Polohopis znázorňuje to, co vidíme v terénu –
řeky, přístavy, města apod. Čím je mapa podrobnější, tím je zobrazeno více objektů. Vyjadřují
se pomocí smluvených značek uvedených v legendě mapy či vysvětlivkách. Popisem se
rozumí názvy objektů v mapě, ty jsou pak přehlednější. Jejich význam se vyjadřuje velikostí
či tvarem písma.

Obsah mapy lze také rozdělit na prvky matematické, fyzicko-geografické, socioekonomické
a doplňkové a pomocné. Matematické prvky formují konstrukční základ mapy. Zahrnují
měřítko mapy, souřadnice, geodetické podklady, kartografická zobrazení a kompozici mapy.
Fyzicko-geografické prvky tvoří vodstvo (řeky, jezera, moře, oceány), vegetace, reliéf
(výškopis) a obecně přírodní složky. Socioekonomické prvky jsou pozemní, námořní a letecké
komunikace, sídla, hranice apod. Doplňkové a pomocné prvky je například legenda,
vysvětlivky nebo popis. [1]

Námořní mapy jsou mapy pobřežních a mořských oblastí sloužící k navigaci. Obsahují křivky
hloubky vody či měření hloubky vody olovnicí, popřípadě obojí; pomůcky pro navigaci jako jsou
bóje, značení průlivů, navigační světla, majáky; ostrovy, skály, vraky, útesy a jiné nebezpečné
překážky; a významné rysy pobřežních oblastí jako například skalní ostrohy, vodárenské věže,
kostelní věže, budovy a další prvky užitečné při určování pozice z pobřežních území. [2]. Jsou
tam také zaznamenány stupně zeměpisné délky a šířky, topografické prvky a magnetické
informace.

3.2 Druhy map
Existují různé druhy map.
Dělí se například podle měřítka. Měřítko mapy udává poměr zmenšení mapy proti skutečnosti
a může být číselné či grafické. Existují mapy velkých měřítek, které zobrazují malá území,
velmi podrobné, od podrobných plánů po mapy v měřítku 1:200 000. Měřené vzdálenosti
odpovídají skutečnosti (například plány, turistické mapy, katastrální mapy 1:1000). Pak jsou
mapy středních měřítek, což jsou mapy od měřítka 1:200 000 do 1:1000 000 (např. autoatlasy
států, ČR). Nakonec existují mapy malých měřítek, což jsou mapy nad 1:1000 000. Jsou velmi
zkreslené, málo podrobné a znázorňují obrovská území (kontinenty, svět).
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Dělení může být i podle obsahu na mapy topografické, to jsou mapy místopisné, podrobné,
zobrazující zejména geografickou realitu co nejpodrobněji; pak na mapy tematické, katastrální
a všeobecné zeměpisné. Ty obrazují rozsáhlé geografické celky s vysokou mírou
generalizace.

Klasifikovat mapy lze i podle rozsahu zobrazeného území. Existují mapy světa, zemských
polokoulí, mapy moří, oceánů a mapy států či jiných vybraných částí.

Mapy se také dělí podle účelu. Mohou to být mapy pro výzkum, pro dopravu, pro územní
plánování, pro orientaci nebo například pro meteorologii či vodní hospodářství.

V neposlední řadě se dělí i na mapy podle formy záznamu. Jsou to buď mapy analogové,
digitální, reliéfní či mapové transparenty (diamapy, mapy určené pro promítání). [1]

3.2.1 Námořní analogová mapa

Námořní mapy jsou běžně tištěny ve velkém formátu, mezinárodně uznaná maximální velikost
je udávána 70 centimetrů na 1 metr (Obrázek č. 1). Mapy musí být uchovávány vždy tak, aby
s nimi navigátor mohl kdykoliv efektivně pracovat a zároveň se musí dbát na kvalitu papíru
a opatrné zacházení. Aby bylo možné s mapou v praxi zacházet, platí určitá omezení týkající
se barev. Navigátoři v noci zkoumají mapy pod červeným světlem, tudíž jsou barvy jako právě

[…]

technologickému vylepšování přistávacích plošin v plně autonomním režimu. Plně autonomní
plošina přináší velkou změnu do celého odvětví, jelikož ještě neexistují podrobná pravidla pro
kategorii plavidel MASS (Maritime Autonomous Surface Ships, MASS). Předností plošiny
ASOG může být i skutečnost, že nepotřebuje zařízení AIS a nedají se tedy sledovat běžným
způsobem. Přestože se jedná o autonomní plošinu, ASOG budou stále doprovázet plavidla,
například při vplutí či vyplutí z přístavu. [35] ASOG byla dokončena z pontonu Marmac 302
začátkem července 2021 a přistavena do přístavu Port Canaveral. [31]

Obrázek 13: Plošina A Shortfall of Gravitas [31]
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Autonomní přistávací plošina obsahuje čtyři dieselové motory a je ovládána pomocí
azimutálních lodních šroubů [36], což je typ lodního pohonu, který nepotřebuje kormidlo a lze
s ním snadno manévrovat. S lodními šrouby situovanými do takzvaných lusků lze otočit do
jakéhokoliv horizontálního úhlu (azimutu) a právě proto se stává kormidlo zbytným a plavidlo
je snadněji ovladatelné, než by bylo s pevnou vrtulí a kormidlovacím systémem. [37] ASDS
používá hydraulický propulzní systém společnosti Thrustmaster. Stejné stabilizační systémy
jsou využívány ropnými plošinami. Pomocí GPS lokace tak udržuje automaticky vyžádanou
polohu s přesností na 3 metry navzdory vnějším vlivům, jako je vítr či mořské proudy. Firma
Thrustmaster má propulzní systém pojmenovaný Portable Dynamic Positioning Systém
(PDPS). Jedná se o přenosnou jednotku, která zvyšuje variabilitu a možnost použití. Jak již
bylo řečeno, každá plošina má čtyři propelery – dva na zádi, dva na přídi. Potřebnou energii
dodávají diesel-hydraulické agregáty. Jak můžeme vidět na obrázku č. 14, na palubě jsou
umístěny v modrých kontejnerech v blízkosti každého propeleru. Ve žlutých nádržích je
skladováno palivo. Jako úložné prostory pro elektroniku, nautické vybavení a podpůrná
zařízení zde slouží kontejnery bílé. Poté, co je plošina pomocí remorkéru dotažena na místo
určení, udržuje polohu pomocí GPS a telemetrie. Pokud jsou lodě s plošinami v pohybu, lze je
pomocí systému AIS sledovat. [38]

Obrázek 14: Plošina OCISLY s popisky [38]
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7 Závěr

Tato bakalářská práce nabízí přehled metod a technik určování polohy na moři spolu
s informacemi o mapovém podkladu, rozbor ropných plošin a způsob udržování polohy.
Nakonec se zabývá i autonomními plovoucími přistávacími plošinami.

Mapový podklad je pro určení polohy zásadní, proto je popsán hned v začáteční kapitole.
Hlavní důraz je kladen na Informační systém elektronického zobrazení mapy (ECDIS), bez
kterého se dnes plavidla téměř neobejdou. Jednou z největších výhod systému ECDIS oproti
papírovým mapám je zprostředkování polohy plavidla v reálném čase bez zásahu uživatele.
ECDIS je propojen s nástroji určení polohy a jinými zařízeními, díky nimž je schopen
poskytnout kompletní informace. Systém ECDIS zobrazuje informace například
z gyrokompasu, magnetického kompasu, radaru, který je podporován systémem ARPA. Dále
ECDIS spolupracuje se Systémem automatické identifikace, indikátorem úhlu kormidla či
s echolotem. Veškerá data jsou zaznamenána plavebním datovým záznamníkem, který
nepřetržitě zaznamenává informace ohledně provozu plavidla. ECDIS je napojen také na
systémy GNSS. S tím souvisí nadcházející kapitola zabývající se systémy pro určování
absolutní a relativní polohy. Mezi absolutní systémy určení polohy se řadí Globální družicový
polohový systém, ke kterému se váže absolutní technika Precise Point Positioning.
V souvislosti se systémem GNSS jsou zde popsány i zdroje chyb měření. Podmínkou
relativních systémů určení polohy je existence referenční stanice se známými souřadnicemi.
Do relativních technik spadá Diferenciální GNSS, Wide Area GNSS, Real Time Kinematic,
Post-Processed Positioning a družicové zpřesňující systémy.

Ve druhé polovině se práce věnuje ropným plošinám. Uvádí základní rozdělení ropných plošin
na plošiny pevné, kompatibilní a mobilní. Navazuje na kapitolu věnující se dynamickému
určování polohy, který pomáhá udržet plošinu na požadovaném místě. Dynamické polohování
se skládá ze tří subsystémů - napájecího, propulzního a kontrolního systému. V další části je
popsána mobilní plošina typu drillship, neboli loď s vrtnou soupravou. Drillship pomáhá
k udržení polohy taktéž dynamické polohování, kdy propelery ovládá řídící jednotka za pomoci
napájecího systému. Jako příklad plavidla drillship je uvedena StenaForth společnosti
Samsung Heavy Industries.

V poslední části práce jsou nastíněny autonomní plovoucí přistávací plošiny společnosti
SpaceX, jako příklad plavidel, které jsou unikátní a u nichž je potřeba udržení polohy velmi
důležitá. Autonomní plovoucí přistávací plošiny využívají také dynamického polohování, jsou
proto vybaveny propulzním systémem. Tato problematika se objevuje až v posledním
desetiletí, ale díky rychlému technologickému vývoji se jedná o rozrůstající se, slibné odvětví.

Vybrané téma je velmi obsáhlé, bakalářská práce proto jen nastiňuje, jak to v případě určení
a udržení polohy na moři a v případě ropných a autonomních plovoucích přistávacích plošin
funguje.
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