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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití GNSS při zajišťování přesné polohy ropných plošin
Jméno autora: Jiřina Lucia Varon Izová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K620
Oponent práce: Jan Přikryl
Pracoviště oponenta práce: ČVUT FD

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání hodnotím jako průměrně náročné. Jde o bakalářskou práci, tématem je rešerše globálních navigačních satelitních
systémů používaných pro přesné udržování polohy námořních plavidel při vrtných pracech.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání podle mého názoru bylo splněno jen částečně. Studentka se kromě popisu námořních navigačních a identifikačních
systémů (včetně rozboru GNSS) věnuje hlavně popisu vrtných plavidel, jediným zástupcem pro detailnější popis systému
udržování polohy je přistávací plošina firmy SpaceX, tu lze ovšem těžko považovat za vrtnou soupravu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Zvolený postup řešení považuji za vhodný, nejsem si jist, proč nakonec studentka nebyla schopna dohledat všechny
informace a zdroje tak, aby zadání práce splnila bez výhrad.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Z odborného hlediska považuji popis použitých navigačních a polohovacích systémů za chvílemi zmatečný a celkově
nedotažený do konce. Jde zde jednak o formulační nedostatky, jednak o odkazy na pojmy, které nebyly vysvětleny dříve.
Pasáž o GNSS bych jako laik z textu asi těžko pochopil v plném rozsahu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formálního hlediska je práce sice vhodně strukturovaná, obsahuje vyžadované položky jako je seznam zkratek a
podobně, obsahuje ovšem také značné množství stylistických chyb, zřejmě hlavně díky překladům některých pasáží
z anglické literatury či internetu. Minimálně v jednom případě se dokonce opakuje část textu, kterou autorka zřejmě
přesunula a zapomněla vymazat na původním místě.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka čerpala z celkem 38 publikací a internetových stránek. Značnou část bohužel tvoří z mého pohledu neověřitelné
internetové citace (dokonce z Wikipedie), chápu ale, že v mnoha případech patrně neexistují relevantnější digitální nebo
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tištěné zdroje. V textu mne občas zarážejí kostrbaté formulace popisu některých systémů, které vypadají jako přeložené
z angličtiny bez ocitování zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bez komentáře.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Moje otázky:

Můžete prosím vysvětlit rozdíl mezi navigací na volném moři a při pobřeží pomocí ECDIS a ARPA tak, jak je
zmiňujete v práci na straně 15 nahoře? Z textu to není moc jasné?

Nebylo by vhodné v přehledu navigačních systémů zmínit i (dnes již pokud je mi známo nepoužívaný) navigační
systém LORAN?

Je nějaký rozdíl mezi GPS a GNSS? V textu se oba pojmy prolínají bez bližšího vysvětlení.
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